XVIII. *De occasione civium contra monasterium inventa propter visitationem Episcopi & monialium reformationem, & de pretiosis fenestris in Ecclesia procuratis & ab aliis & à nobis.*

ET factum est post hæc, quod dominus noster Magnus Episcopus Hildesemensis voluit reformatre monasterium Derneborg. Cumque plures per suos Prælatos tam religiosos, quam seculares, moniales ipsas frequentius visitasset, nihil in eis profecit, quia manum medentium à se repulerunt. Demum habitu consilio cum suis venit illuc idem Episcopus in propria persona cum suis Prælatis & curribus, & voluit nostrum Abbatem simul secum interesse. Tandem cum acquiescere omnino reformationi renuerent, posuit eas ad currus suos, quos propter hoc adduxerat & asportari fecit ad alia monasteria pro disciplina addiscenda. Et introduxit in Derneborg alias ordinatas virgines de Woltingerode ordinis alterius, videlicet Cisterciensium. Quod cum percepissent Cives de consulari Hildemensi & alii, qui filias, sorores sive consanguineas inter eas habebant, amaricati sunt valde. Et quia domino Episcopo atque suis non audebant se opponere, totum hoc factum Abbati impingebant, quasi totum de-

confilio suo factum hoc esset. Igitur quarebant, qualiter monasterio & Abbati possent nocere, sicut diu in voluntate habuerant. Erant inter eos, qui dicerent, se velle corpus, animam & honorem perdere, ut hoc factum vindicarent in monasterio Marienrode. Non propter illam factam monialium dispersionem, sed sub alio colore causam nocendi invenire nitebantur. Cœperunt igitur coram aliis conqueri, quod monachi non paterentur greges eorum & quod eis hanc injuriam per multos annos fecissent. Et attraxerunt quosdam de consulatu, ut, quod facere intendebant, nomine consulatus perficerent. Cumque sata nostra viridia apparerent, greges suos in eis teneri jusserunt. Cumque à nostris fratribus more solito depellerentur, citius in idipsum redibant. Tandem greges damnum inferentes, in monasterium fratres minabant frequentius. Hinc displicentiæ fiebant, hinc murmur multitudinis creabatur & male ab incentoribus informabatur, quasi pasca, à quibus pellebantur, essent civitatis & non monasterii. Hinc quædam singulares personæ ex civibus, speciales suos greges in nostris satis tenebant, quos nostri, ut prius, fortiter depellebant. Sperabant enim incentores illi malorum, quod aliquando populus moveretur contra nos, & exiret. Quod tunc tamen efficere non potuerunt, ut tunc eorum voluntas impleretur, sicut postea factum est ex eorundem machinatione & instinctu. Tempore illo Abbas Hinricus acceptavit Eimekenrode cum attinentiis in eleemosynam, donec summa trecentorum florenorum redderetur monasterio. Item dominus Magnus Episcopus dedit nobis fenestram medium circa summum altare, quam tamen Abbas solvit in propinam Episcopi. Similiter factum est de tertia fenestra, quam nomine Præpositi fecimus fieri. Quid autem fiat de prima, pendet in dubio, quæ nomine Ducissæ facta est. Magnam autem illam versus aquilonem & dormitorium Abbas equidem procuravit. Illam vero super altare corporis Christi dominus Thidericus de Tzellenstede Canonicus in Monte, approcuravit. Fenestram vero super altare sancti Jacobi illi de Rutenbarge donaverunt, propter eorum sepulturam ibidem consuetam. Interea Episcopus dictum monasterium Darneburg totaliter dedit Abbatissæ de Woltingerode & confirmavit eidem perpetuo manendum, ut ibidem conventum sui Ordinis de suis filiabus collocaret. Quod & factum est. Unde renovata sunt mala contra Abbatem & monasterium nostrum & murmur populi contra nos excitatum.

*XIX. De exitu cívium cum curribus pro ablatione lapidum de fodina. Et de consilio Abbatis requisito & de descientibus.*

**N**ocendi itaque artifex diabolus non quiescit, quin scandala nutriat in his, qui sibi obediunt parati sunt ad omne malum semper & ubique. Abbas namque multis expensis plures aggregaverat excisos lapides grandes & aptos in lapicidina ad Ecclesiæ suam perficiendam. Viri ergo illi curiosius observantes & suæ dementiæ locum invenisse putantes, suggerebant consulatui, hos lapides ad se pertinere, quia fodina illa esset facta in communibus pasca, & quosdam de suis adduxerunt, qui hoc juramento confirmarent. Consules igitur indigentes, lapidibus, ut domum vulgarem, quam iam ante destruxerant, reædificarent, faciliter persuasum habebant hujusmodi suggestionibus: acquiescere. Læti igitur, illi incentores mali, quod materiam invenissent, unde suis cogitationibus tandem satisfacere potuissent, prima die Rogationum super hoc convenerunt, illo videlicet die, quando cum reliquiis sanctorum in locum sanctum exivissent. Et dum illo tempore & loco magis Domini more Ecclesiæ exorare debuissent, ut mala pelleret, ipsi contra vacabant ad hoc, ut mala cumularent, qualiter videlicet hos lapides abducerent. Sicut enim Judæis, Christum Dominum occidere semper paratis, non nisi in Festo Paschæ permisum est: ita istis ad hoc malum promtis non nisi hoc sacro tempore implere potuerunt. Nam anno Domini 1443 his inter eos factis pactionibus tertia feria rogationum cum armata manu venientes cum curribus multis, quicquid currum in civitate & in vicinis invenire pro pecunia potuissent, ditos lapides monasterii de fodina illa auferre cœperunt. Et vix eosdem singulis diebus laborando usque ad festum Pentecostes tota vi sua abducere potuerunt. Videns vero Abbas mala multiplicata, misit ad eos quosdam de senioribus, petens, ut a talibus ausibus discederent, aut cur talia attentarent, indicarent, qui nisi contumeliam ab eisdem reportarunt. Misit iterum Abbas alios, & eisdem similia fecerunt. Tandem Abbas quæstuose indicavit domino Magno Episcopo, qui veniens cum quibusdam de ministerialibus suis ad consules, rogavit, consuluit & imperavit, ut desisterent ab hujusmodi devastatione, quia non expediret eis talia facere tam de præsenti, quam de futuro. Qui dimiserunt eum absque honore & placida responsione. Similiter aliqui Abbates Ordinis, qui visitaverant in Amelungesborn personaliter venerunt ad eos. Nec ipsos quidem similiter audire voluerunt, sed sine intermissione lapides abduxerunt, donec fodinam illam à lapidibus totaliter evacuassent. Abbas autem Hinricus tantam injuriam una cum conventu suo graviter ferebat, nec aliquem jam superesse, qui tantis malis se pro iis opponere posset & vellet. Quidam suaserunt, ut

cum

cum sacro sancto corporis Christi sacramento ad eosdem compescendos exiret, quod tamen sibi pro tunc non placuit, sed supersedere judicavit, donec sua clenodia cautius dispositi-  
sent. Interim abductis illis omnibus lapidibus, quos ad fabricam Ecclesiarum nostrarum quasi per annos duos excidimus & segregavimus aptandos putaverunt illi, nos nihil velle vel posse  
contra eos attentare, sed simpliciter lapides abductos condonasse. Abbas autem nihil contra eos attentando Clenodia monasterii prudenter disponens, celeriter asportavit, singula-  
que in monasterio ordinavit. Quo facto, requirere coepit a consulatu restitutionem. Sed illi non solum nullam restitutionem, sed insuper minas ulteriores pro responsis dederunt.  
Cumque Abbas non desisteret restitutionem petere. Interim adiit dominum Episcopum pro consiliis, qui respondit, sicut & verum fuit, ex quo ipsum tanquam dominum patris au-  
dire nollent ipsi cives, quod Abbas faceret jure suo, quae posset, ipse favaret & impedire-  
nolle. Similiter dixerunt alii Praelati clericorum & addiderunt, quod sibi vellent astare si-  
mul & contribuere, ut viriliter ageret. Unde & deputaverunt sibi virum gnarum & pru-  
dentem in talibus & expertum, qui causam hujusmodi advocatus existeret, & causam Eccle-  
siae Hildesheimensis defensaret, dominum videlicet magistrum Rotgerum Rotgeri Decanum mon-  
tis S. Mauritii Licentiatum in Decretis, & quod sibi vellent inseparabiliter assistere, cum  
necesse fuerit. Demum pro ulterioribus consiliis habendis Abbas abiit, Erfordiam ad con-  
vocationem patrum. Qui cum audissent causam, omnes sibi velle adesse atque contribuere  
promiserunt. Insuper quod fratres suos quilibet ad se missos in tali necessitate tanquam  
suis providere vellent. Sicque rediens quosdam de fratribus emisit, ut eo levius ferret ex-  
penias monasterii. Et ut adversarii viderent, fratres alibi posse manere, si iam monasteri-  
um, prout minabantur, totaliter desolassent. Erant etiam inter eos, qui nobis fideliter,  
consulebant, qui dixerunt, praelatis cleri non esse fidendum in adhæsione promissa. Nam  
eosdem magis per experientiam cognoverant exterius & in cute. Nam sic proh dolor! po-  
stea probavit eventus, non solum de ipsis, sed & de pluribus aliis nobis magis attinentibus  
tam secularibus, quam & religiosis.

*XX. De exitu civium armatorum cum apparatu bellorum,  
& de obviatione conventus cum sacramento  
dominico.*

R<sup>e</sup>putantes interim adversarii non esse pro se, quod Abbas frequenter adiret civitatem &  
loqueretur cum Praelatis & timentes sibi, mandaverunt custodibus portarum, quatenus  
neminem omnino de monasterio nostro intrare permitterent, quod & factum est. Posthac  
consilium inierunt, ut quocunque modo possent, facere vellent, ut aliquando tota civitas  
permota exire posset contra nos, quatenus hoc terrore molliti causam spolii propter ablacio-  
nenem lapidum contra eosdem non moveremus, ut timebant. Frequentius ergo submi-  
serunt greges ad pascua atque blada nostra, sperantes nos eosdem, prout antea pluries, ad  
monasterium minatueros. Abbas autem intelligens dolum eorum viriliter eosdem greges de  
suis finibus fratres expulerunt una cum custodibus, inhibuitque ad monasterium ipsos eos-  
rum greges adduci. Illi ergo videntes suum consilium propalatum, & astutiam suam sibi  
ad votum non respondere, alium modum excogitabant. Nam submiserunt quosdam, qui  
dicerent, Abbatem multos armigeros in monasterio habere, ut greges eorum videlicet vac-  
carum & porcorum abducere possent. Feceruntque hujusmodi rumorem percrebescere in-  
ter civitatem. Unde sonare fecerunt campanas pro inimicis quasi repellendis & tumultu fa-  
cto exierunt cum strepitu magno, multitudine tamen pro majori parte causam ignorante ad  
3000 hominum cum armis atque banneriis, cum variis castrorum instrumentis, quasi totum  
monasterium devastare & demolire vellent, adducentes ante se omnes greges civitatis, qua-  
per alias valvas solebant egredi, quibus devastaverunt ipsa die blada & pascua monasterii  
in circuitu per totam diem. Quidam eorum abscederunt arbusta ad dilatandam viam gre-  
gibus ad loca monasterii. Videns ergo Abbas, multiplicata esse mala, nec contentos damnis  
& malis prioribus nobis illatis doluit valde & misit ad eos, ubi inferebant, petens humili-  
ter, ut desisterent & hoc usque tertio, quos injuria affectos remiserunt. Cum ergo nec  
Dominum terræ, nec nos audire vellent, quin damna damnis cumularent, putavit iam  
tempus esse, quatenus cum sacro sancto Sacramento Corporis Domini ad injuriatores illos  
properarent, ut qui famulos ejus abierunt & contemserunt, ipsius Domini presentiam ve-  
nerentur. Convocato itaque toto Conventu ad se personitum campanæ in colloquium, qui  
cum omnes in unum consenserint, exire cum Sacramento & secum periculum inire cum si-  
mul omnes dixissent, suum Confiteor, absolvit eos ab omnibus peccatis suis, postquam  
ipse confessus erat. Et quamvis totum pondus prælii hujus verteretur in Abbatem, ipse ta-  
men per omnia corpore & animo paratus erat mori pro fratribus in hac causa. Nam soliti  
erant adversarii dicere: quamdiu superest Abbas, impossibile est pacem esse negotiis. Fra-  
tres igitur suos coram se positos iam absolutos & ad periculum paratos armavit non clypeis,

aut

aut hasta, munito, sed sermonibus bonis & exhortationibus, prout tempus permisit, de quibus animi fratrum confortati sunt. Omnes ergo in unum statuerunt dimicare & confligerre fortiter, ut virtus de negotiis iudicaret, & quod iura & possessiones monasterii periclitarentur & sancta eorum Ecclesia deperiret, & ut securi ipsum sequerentur pra oculis habentes tantam injuriam monasterio illatam. Omnes igitur simul benedixerunt misericordem Dominum & convaluerunt animis non solum homines, sed & bestias & greges eorum penetrare. Ad quos iterum Abbas, ne timueritis (inquit) eos, nec multitudinem eorum, quia plures sunt nobiscum, quam cum illis, & impetum eorum ne formidetis. Iussitque eos indui albis sacratis omnes stolis & manipulis, prout quilibet in se sacrum habuit ordinem. Abbas vero superinduit cappam chori albam & diaconus & subdiaconus dalmaticas albas. In choro itaque Ecclesie processionaliter ordinati cum cruce & tintinnabulo, Absconsam quoque majorem cum luminibus. Diaconus vero alteram crucem ante Abbatem portavit. Abbas cum reverentia debita pyxidem sive monstrantiam deauratam cum corpore dominico sumisit de ciborio. Fratribus conversis monasterium & Ecclesiam ad custodiendum commisit. Et exivit ante eum totus conventus & post eum statim clausum est monasterium. Ibant autem humiliter & ordinate & Abbas cum Sacramento post eos cum diacono & subdiacono per ante adversarios usque ad locum, ubi damnum per greges intulerunt, petentes pro reverentia Domini, ut adhuc cessarent ab injuria illa. Quod multi videntes & audientes inter eos, qui simplici animo egressi fuerant, præ confusione & tristitia regressi sunt in civitatem. Abbas autem & conventus orationes suas circa eundem locum in agro legendο & cantando compleverunt, adversariis circumstantibus & auscultantibus, quæ fiebant. Cumque non cessarent & greges non à nostris pascuis & agris depellerent, imo & arctius tenebant per medium eorum euntes versus civitatem tendebant, non attendentes eorum comprehensionem, comminationem & opprobrium. Incedebant ergo morose per eos & cum gravitate legentes & cantantes. Et quidam de civibus comitabantur cum reverentia & devotione usque ad portam civitatis. Quæ cum propter eos esset clausa & aliqui de consulibus custodirent eas, ut nullus de monasterio ingredieretur. Abbas jussit aperiri, custos respondet, sibi inhibitum à consulatu. Statim habens secum notarium Abbas inter fratres, requisivit eundem, & ille testes de civibus circumstantibus. Quo facto statim ivit cum conventu ad cœmeterium sancti Johannis proximum, eandem ecclesiam apertam intraverunt cum Sacramento, facientes ibidem orationes, ut iam in agro fecerunt, obstupentibus omnibus, qui aderant & admirantibus constantiam monachorum. Completo autem officio in Ecclesie & exposita ab Abbe stante cum Sacramento ante altare in medio Ecclesie causa istius litanie iverunt cum processione versus Montem S. Mauritii, ne forte per ante Carthusiam eadem via, qua venerant, revertentes obvium haberent exercitum de agris cum gregibus & armis revertentium. Cursim igitur transiunt, quod sero erat sole occidente venerunt ad monasterium, campanis ibidem sonantibus. In albis igitur sacris vesperas celebrarunt, quia tempus non habebant exuendi. Patrata sunt hæc omnia dicto anno ipso die translationis Benedicti Abbatis patris nostri. In significatione, quod per hoc factum translatio sive emissio fratrum professionis S. Regule Benedicti de loco monasterii, ut prædictum est, fieri expediret.

*XXI. De emisione fratrum, de causa coram judge, et de applicatione adversariorum à sententia.*

**O**mnes igitur de consulatu in hoc facto confusi sunt, maxime illi, qui autores mali erant istius, perturbationem incurserunt, cum viderent se nihil proficere, ut scilicet monachi territi refusionem lapidum non requirent, imo è contrario audaciores & constantiores factos conspicerent. Attamen non cessantes altera die cum gregibus ad eundem locum accederunt cum custodibus armatis. Similique modo quasi per dies octo fecerunt; monachi autem semper observantes, cum illi, qui custodiebant ad cœmeterium regredierentur, ipsos greges viriliter depellebant una cum pastoribus facientes protestationes coram notariis & testibus. Tandem fatigati adversarii & deterriti à modo cum gregibus ibidem non venerunt neque manserunt usque in hodiernum diem. Sed portana civitatis clausam tenuerunt coram eis, nec quisquam de monasterio intrare permisus est. Interim Abbas quosdam de fratribus emisit ad certa monasteria Ordinis, retento Priore cum paucis secum in monasterio. Adversarii vero dispositionem Abbatis curiosius perscrutantes submiserunt quosdam, qui dicerent Abbatem, se velle pecuniis pro lapidibus monasterio satisfacere. Sed hoc in dolo, quatenus abbatem ab exceptis, quibus timebant, impedirent. Sed abbas tantam violentiam & injuriam sibi & suo monasterio coram toto mundo notorie factam considerans, iam non solum requirebat lapidum refusionem, immo & satisfactionem de damnis & injuria enormiter insuper illatis. Emisis igitur fratribus & singulis in monasterio dispositis tam consulatum quam civitatem Hildensem sicut conveniri & ammoneri per dominum Praepositum beatæ Virginis in Erfordia, subdelegatum à domino Decano S. Alexandri Eimbecensis,

Con.

Conservatore monasterii principali. Qua monitione insinuata cœperunt expetere placita, inter quæ aderat Abbas semper cum quibusdam Abbatibus Ordinis & alijs amicis monasterij. Cumque placitis ipsis frequentibus nihil concluderetur, sed magis expense fierent, alienavit se Abbas à monasterio ita, quod de facili non potuit haberi ad manum fratribus non ignorantibus, ubi moraretur. Cumque post testium productionem & depositionem tandem sententia contra eos lata fuisset, ut tempus redimerent, ad Principalem appellarunt, ut inhibitionem ab ipso extorquere possent. Tunc illi, qui nobis adhæsionem promiserant, sicut non toto corde id fecerunt, sic occasionem recedendi à nobis coram hominibus invenerunt, immo egerunt, ut dominus Episcopus non se teneret nobiscum, sicut semper nobis fidelis extiterat. Imo comminabantur tam Episcopo, quam clero, sicut edicti à clero fuerant. His accusationibus recesserunt ab Abbat excedentes à promissionibus suis, immo non solum, sed & additi sunt adversariis, assistentes eisdem contra nos publice & privatum, totis viribus suis, quamvis dominus Episcopus valde invitatus hoc ficeret & agere contra conscientiam suam cum omnibus, qui eundem quodammodo ad hoc cogerent. Cumque interdictum strictissimum auctoritate Apostolica preceptum fuisset coram adversariis servandum ipsi, e contra occasione neutralitatis accepta nullum mandatum admiserunt. Dominus interim Decanus Embeccensis sciens, se causam defendere non posse, commisit rursus curandam domino Decano Frislariensi, ut sententiam Präpositi vel justificaret vel infirmaret. Quam cum post debitos juris terminos approbasset, condemnavit adversarios in expensis. Quas cum omnino non refunderent, in sententias excommunicationis inciderunt ab ipso latas & aggravatas & cetera. Dominus ergo Präpositus Erphordiensis post approbatam suam sententiam declaravit adversarios incidisse, unde & interdictum strictissimum coram eisdem mandavit observandum. Adversarii vero ab ipsis sententiis utrorumque judicum appellaverunt ad Papam vel Concilium Basiliense, ad Episcopum Magdeburgensem vel ad suum proprium Episcopum Hildesemensem. Clerus igitur Hildesemensis non curavit mandata judicum nostrorum super interdicto præter aliqua monasteria religiosorum. Quosdam vero de clero volentes obedire mandatis prohibuerunt etiam manu armata. Adversarii insuper Ecclesiastica sacramenta ministrarunt, ac si bene fecissent notorie nostrum monasterium spoliando. Ipsi Consules, arrestatis auctoritate Episcopi bonis & censibus nostris, non ausi tamen sunt retinere proventus nostros apud se, quin ipsis fratribus in monasterio consistentibus per omne tempus litis hujus presentarent. Cum igitur Episcopus coactus nos excommunicari mandasset de facto, & non tenendum interdictum mandasset, faciente neutralitate, appellavimus super hoc ad Metropolitanum Dominum Maguntinem, non tanquam ad nostrum judicem, sed necessitate temporis constrieti. Nunquam etiam querelam in scriptis fecimus civitatum vicinarum consulibus & comitatibus atque Principibus ac Vasallis, quamvis multis injuriis, ut præmittitur, provocati. Quod quidem ex cautela atque certa ratione obmissum est usque ad tempus oportunum. Cum enim ipsi postea scripsissent civitatibus querulando de nobis, quod concordiam quandam, ut estimarunt, cum eis initam, quam non teneremus. Et rescribentibus nobis super hoc civitatibus illis & adversariorum scripta remittentibus, coacti tandem sumus rescribere illis, non equidem mendacium, sed totius rei gestæ veritatem, una cum sigillis & literis prælatorum, qui interfuerunt. Confusa est multum pars adversa & erubuit ita, quod maluissent querelam non movisse. Interim causa nostra contra clerum incepta in Maguntia vertebatur, illis fortiter è diverso laborantibus.

*XXII. Quod abiit Abbas bina vice ad Dominum Regem Romanorum,  
et de placitis extra terram factis.*

Dominus vero Decanus sancti Mauritii supradictus dirigebat ambas causas tanquam fideliis advocatus in omnibus, & ob hanc causam exul ab Ecclesia propria alibi extra diocesis moram traxit. Abbas autem de monasterio ad monasterium, de civitate ad civitatem transmigrans & moras trahens semper in confiniis, ubi causa circa judices tractabatur, affuit oportune. Insuper singula quamvis absens circa fratres tam extra, quam intra scriptis suis infatigabiliter disponebat. Cumque lis ista jam durasset fere per duos annos, Abbas videns adversarios obstinatos propter neutralitatem, abiit ad Dominum Fredericum Regem Romanorum in Austria & in ultimos fines Austriae pro ex quirendo brachio seculari, anno Domini 1445 initio quadragesimæ. Quem quidem Regem de gratia Dei gratiosum sibi reperiens scriptis adversariis, ut infra certum tempus Abbati satisfacerent de suo mandato. Sed Abbate reverso, Regis mandatum ita attenderunt, sicut antea mandatum Apostolicum. Interim adversarii in Embecka in absentia Abbatis habuerunt placita cum conventu & amicis monasterii, sed nihil profecerunt. Similiter in Goslaria jam præsente Abbatie, nec ibidem adversarii concludere potuerunt. Igitur Abbas circa festum pentecostes ejusdem anni, secundo abiit ad Regem Romanorum, unde facta est grandis alteratio inter adversarios, quis eorum contra Abbatem mitteretur ad Regem. Unde & quidam à consulatu defecerunt in illo tempore. Abbas vero iterum Dominum Regem adiit, sibi intimans adversariorum pertinaciam. Unde Rex satis commotus, volens tamen adhuc primo non rigore procedere, mandavit Dominus Dux

Mmm

Wl.

*Willm Brunsuicen*, quatenus auctoritate sui causam amicabiliter pertentaret componere ante sententiam suam. Quod si non posset, sententiam suam absque dubio Hildenses hemenes sentirent. Igitur, ut dictum est, consulatus jam ad discordiam inter se venerant, ut in quorundam locum *descendentium* alii locarentur. Interim & placita facta sunt ab adversariis & fratribus & amicis in *Hanover*, praesente Domino Decano, sed nec ibi aliquid conclusum est pro concordia. Crevit autem seditio in adversariis, ita quod pene totus consulatus à communitate depositus fit, afflue in locum restituti. Abbas autem reversus à Domino Rege Romanorum secundo, adiit Dominum Ducem. Qui accepto mandato designavit dietam partibus primo & secundo. Sed cum impediretur aliis negotiis, tandem eodem anno supradicto insinuavit certam dietam Simonis & Judæ in oppido suo *Pattenbusen*. Quo cum partes convenissent, placitatum est sere per duos dies in vacuum. Nam pars adversa conquerebatur, quod suos ibidem necessarios habere non posset. Unde petierunt, quod de consensu posset esse Abbatis & conventus, ut vel in civitate Hildesemensi vel saltem prope dietam poneatur. Sed Abbas civitatem sibi semper in illa causa clausam intrare noluit, donec causa totaliter esset sopita. Quare consensu dietam continuandam in Carthusia prope civitatem.

*XXIII. De concordia cum civibus plenaria, auctoritate Domini Regis Romanorum et confirmatione.*

**E**gressus igitur Abbas dictum oppidum cum fratribus suis, quos semper in hujusmodi se. cum assunxit simul cum venerabilibus patribus & dominis *Abbaribus Nicolao de Walkenrede, Sandero de Amelungesborn & Balduino de Riddageshusen*. Insuper cum quibusdam de ministeriali- bus amicis monasterii Domino *Hermann Bock, milite, Bertoldo & Sifrido de Rutenbarge, Eustacio Bocke*, inter quos & dominus Decanus sancti Mauriti, intraverunt Carthusiam & placitatum est ibi continuis diebus, etiam in festo omnium Sanctorum & per totam diem sequentem, omnium animarum. Et tandem, à pluribus religiosis suppliciter exorato domino, ipso die fidelium omnium animarum causa sopita, concordia facta est. Vitabat enim consulatus amplius protrahere concordiam, quia avizati fuerunt, ut finem darent negotio, quia sententia lata esset in Maguntia contra clerum, ne ex protractione damna iplis irrecuperabilia provenirent, & discordia major fieret, imo & sententiam domini Regis Romanorum contra se iam iamque progredientem timerent. Post multas itaque altercationes, deliberationes & involutiones hinc inde propositas, tandem ad amicabilem concordiam perpetuo, ut speramus, profuturam monasterio atque duraturam perventum est. In qua concordia conclusum est, quod pro omnibus damnis illatis & injuriis in promptu darent 1400 florenos, & pro quibusdam montibus sicut (\*) *Gelboe & planis* ante positis, quos eisdem dimisimus; Insuper curiam nostram Hildensem cum parva area annexa perpetuo liberas redderent ab omni pa- ño hucusque consueto quounque modo; Eaque à modo tenerent in terminis, quos iisdem assignavimus per fossatum ab ambabus partibus elaboratum; Bona quoque nostra, quæ antea ad certos annos habuerant, dimitterent, nec eisdem dimissis a modo qualitercumque uterentur; Defisterent quoque ab omni impietate bonorum monasterii in circuitu suo, nec terminos sibi positos transgrederentur. His igitur pacis ex utraque parte concessis & datis hinc inde dextris pacis & amicitiae cum lachrymis atque suspiriis plurimorum, firmatisque omnibus per Dominum Ducem, ipse quoque se orationibus nostris commendans, discessit cum suis Vasallis quam pluribus atque cancellariis, quos in istis placitis continuo secum habebat. Nobis autem, maxime vero consulibus atque civibus in communis gaudientibus facta est quædam serenitas atque tripudium post tristia nubila & diurna. Et licet consules atque communitas Hildensem civitatis essent condemnati per judices nostros atque per dominum Regem Romanorum ultra octo millia florenorum; attamen propter cohabitationem cum eis atque vicinitatem perpetuam de consilio patrum & amicorum condescendit Abbas & conventus eisdem civibus ad hujusmodi concordiam perpetuo manendam, ut premissem est. Facta est autem hæc concordia gratia Dei anno nativity Christi 1445. ipso die omnium fidelium animarum, videlicet altera die post festum omnium Sanctorum, anno vero promotionis Abbatis Hinrici nono decimo, litis autem secundo cum dimidio à tempore spoliationis lapidum usque ad hanc concordiam pacis. Hac itaque pace inita atque scriptis & sigillis firmata, omnibusque rite ordinatis & pacatis, Hinrico Abbe singula disponente, citius revocati sunt fratres in unum de diversis monasteriis; quorum tunc nec unus quidem per tantum tempus obierat, nec aliquis de his, qui in monasterio resederant, imo nec eorum quicquam gravem infirmitatem interim perpessus est. Ut ergo pro beneficiis hujusmodi, sanitate, victoria atque triumpho in tanta re sere ab omnibus desperata, donatori Domino Jhesu Salvatori nostro, ejusque gloriosæ matri Mariæ, cuius & patrocinio adjuti sumus, in æternum decantaremus, nomen sanctum ejus, & victricem manum ejus laudaremus, pariter omnes convenientes reincipimus divina plenarie in choro semper a nobis peragenda post duos an-

nos,

(\*) An leg. facias.

hos, quibus propter fratrum absentiam erant dimissa. In festo itaque S. Elisabeth plenas vesperas primo peregrimus, & sequente die Festum S. Barnwardi plenarie celebravimus. Sicque non cessavit huc usque a nobis actio divinorum, nec cessabit illa vox laudis & gratiarum actio ab ore nostro & ab ore feminis nostri in aeternum, domino dante benedictionem & locum matris sue defendente atque jugiter benedicente. Amen.

*XXIV. De abolitione mandati & arresti Episcopi; Et de sententia Maguntini contra Clerum & Episcopum.*

**M**Emoratus autem dominus *Episcopus Magnus*, ut praemittitur, ad hoc inductus fuit, ut omnes sententias legitime latae nostrorum conservatorum contra cives, colore neutralitatis, penitus tolleret, & cives absolverat & inhibuerat interdictum, licet invitus; unde dixerat: Scio, quod non habeo jurisdictionem in istos religiosos, sed ex quo debeo, liget, in quantum valet. Unde & omnes sententias de facto in nos promulgavit. Quapropter ad Maguntinum, ut supra patuit, appellatum est a nobis & diutius ibidem in judicio res acta est. Tandem sententia lata est etiam ante nostram concordiam cum civibus. Sed post concordiam venit ad partes. Cujus sententiae latio de proximo futura coegerat per maxime consulatum ad festinationem concordiae antedictae, ut supra dictum est. Sententiae hujusmodi de verbo ad verbum prolatio est. *De juris peritorum consilio & assensu per hanc nostram sententiam seu ordinationem, quam in his scriptis ferimus, Christi nomine invocato, pro tribunali sedentes, & solum Deum præ oculis habentes pronunciamus, decernimus & declaramus prætensos processus per dictum Reverendum patrem dominum Magnum Episcopum Hildesemensem & honorabilem virum Borchardum Tatze assertum officialem de & super processibus Apostolicis executorialibus per venerabiles viros dominios Hinricum de Gerpstede Præpositum beatæ Mariæ Erphordiensis & Happellonem Catzman decanum S. Petri Frislariensis Ecclesiarum, occasione sententiarum, per eos pro dictis dominis Hinrico Abbate & conventu & contra proconsules & consules & communitatem civitatis Hildesemensis super manifestis violentiis, rapinis, spoliis & injuriis, aliisque rebus tunc deducitis & eorum occasione factis & decretis & eorum prætensorum nullitate communiter & divisim quomodolibet sua auctoritate factos & habitos; nec non eorundem processuum apostolicorum executorialium per dictum Borchardum factam cassationem, irritationemque & innovationem, ac prætensam sententiam per eundem Borchardum, qua præfatos dominos Hinricum Abbatem, utrosque Theodericum & conventum ad carceres ac mille ac quingentos florenos condemnavit; nec non prætensam executionem cum omnibus inde securis, & in eosdem dominum Hinricum, Theodericum utrosque & [ad] interdictum in conventum latas sententias fuisse & esse cassos & irritos, cassas & irritas & inanes; ac sicut de facto processerunt dicti domini Episcopus & Borchardus ita per nos cassandos & revocandos fore, [uti] & cassamus & revocamus & annullamus; Ipsisque proconsulibus, consulibus, civibus & communitatibus ac Burchardo prædictis de & super nullitate dictorum processuum Apostolicorum executorialium perpetuum silentium imponendum fore [decernimus] & imponimus. Et eosdem proconsules, consules, cives & communitatibus in expensis litis condemnamus, ea runderemque expensarum taxationem nobis in posterum reservamus. Hæc est forma verborum latæ sententiae. Nos ergo non indigentes Juris absolutionem à sententiis Episcopi, sed tantum fecit inhibitionem illis, qui hujusmodi exequabantur suas sententias. Cives autem & consules habito consensu nostro, [per] prædictam concordiam, se procuraverunt absolvi. Abbas autem Hinricus post hæc reduxit clenodia monasterii omnino integra. Sacrosanctæ vero reliquæ nostræ sunt à conventu cum debita reverentia solenniter receptæ & cum gratiarum actione reconditæ humiliter & devote. Et quamvis ista lis nostra per longum tempus duraverit, tamen nec Episcopus nec cives aliquam ultra violentiam in bonis monasterii irrogarunt. Episcopus quoque jam facta concordia mandavit his, apud quos bona monasterii in villis arrestari fecerat, quatenus tunc ea nobis integra indilate cum retardatis restituerent, sub certis pœnis, nisi quantocius parerent. Præfatum etiam contractum concordiae licet ipse Episcopus non interfuerit, nec aliqui de clericis suis, ratum tamen & gratum habuit cum omnibus condependentiis suis, ipsumque cum suis propriis scriptis & sigillo, ac si præfentaliter interfuisset, non distulit perpetuo manendum confirmare, omnemque priorem suam amicitiam Abbatii & conventui innovare, quam & retinuit nobiscum usque ad diem mortis sue.*

*XXV. De fratribus conventionalibus et eorum valetudine, et de beneficiis tempore hujus Abbatis nobis exhibitis requirentibus dignas gratiarum actiones.*

**A**Et post hæc monasterii, recollectis fratribus emissis cœpit Abbas per id tempus negligēta

glecta instaurare intra & extra. Reposuit autem illud cantelabrum solemne reductum in presbyterium una cum aliis clenodiis reportatis. Emit interea de summa pecunia à consulatu percepta quartale decimæ in *Honover*, quod monasterio pérpetuo manebit; item bona alia pro aliis sexcentis florenis. Adhortabatur fratres de diversis monasteriis revocatos, ne quis eorum adhæreret moribus monasteriorum, quos didicerant. Nec etiam de talibus sermocinari auderet coram fratribus, nisi ab Abbe atque priore interrogatus esset, ne forte, inde turbati, non possent unanimis in domo fratres & concorditer habitare. Fratrum autem, cum convenissent de monasteriis revocati, ad eos, qui in monasterio resederant, erat numerus copiosus. Quorum partem maiorem idem Abbas Hinricus ante dispersionem hujusmodi ad conversionem suscepserat. Nam exceptis illis 26 fratribus cum conversis, quos invenerat, cum venisset ad regimen, ipse infra annos 25 sui regiminis suscepserat ad conversionem cum conversis 36 personas, quorum plurimi in pestilentis obierant, quidam ad alia monasteria translati sunt; pauci etiam proh dolor apostatarunt. Omnibus igitur & singulis hujus cronice præmissis pensatis atque *masticatis*, patet manifeste, quantum omnipotens Deus & misericors fecerit circa exiguum conventum nostrum, à principio beneficij & gratiæ. Unde merito semper sit benedicendus jugiter & laudandus votis & operibus à congregazione hujus monasterii Marienrode, quam tam frequenter de angustiis & summis tribulationibus defensaverit atque liberaverit, eam protegendo & victoriam de adversariis eisdem magnifice concedendo. Quorum beneficiorum plurimorum, quatenus pro magnifica memoria jugiter à fratribus sunt commemoranda. Primum cum in principio patres nostri & prædecessores missi erant in *Isenhagen*, ubi erat terra sterilis & deserta, insuper ipsi incendio vastati & quodammodo derelicti, affuit eisdem benignitas divina & educi fecit nos de terra illa in terram fertilem & in jam ædificatum & dotatum monasterium prius tanquam de terra Egypti in terram promissionis, & dedit eis locum istum cum bonis omnibus & juribus & omni exemptione & libertate majore, quam illi habuerunt, qui locum hunc ante eos possedeant. Secundum beneficium est, quod post plurimos annos cum in illam magnam & diutinam guerram & tribulationem incidenter tempore schismatis Hinrici Episcopi de Brunswicensibus Ducibus affuit & tunc solita misericordia domini Salvatoris nostri, cum quodammodo de loco desperarent propter bonorum meliorum spoliationem atque gravium debitorum oppressionem, potentiamque tyranni atque suorum. Tandem in ipsis angustiis & desolationibus per tempus derelictos rursus consolatus est & reduxit eosdem ad bona sua & ampliora providit, cum idem Episcopus coactus est pro bonis ablatis satisfacere & bona licet alias, atque meliora pro bonis retentis perpetuo assignare. Tertium beneficium cum post hoc propter gravamina debitorum & personarum inordinationem, bonorumque obligationem iterum quodammodo perissent, solita gratia divina clementer eosdem respiciens reduxit ad observantias regulares, debitorumque sublevationem arque bonorum recuperationem per adventum atque regimen domini Hermanni de Peynis, suosque successores. Quartum jugiter recollendum beneficium, cum novissime diebus ipsis, tempore videlicet hujus Hinrici Abbatis, à domino Hermanno de Peynis cursu annorum viginti, quibus currum monasterii aurigavit, maxima beneficia sua pietatis Salvator noster circa conventum nostrum ostendit, cum recuperata sunt bona nostra meliora, tempore Alberti sui prædecessoris periculose alienata, jura videlicet molendini nostri ante Hildesem, & super hoc bona illa nostra nobis propinqua, civibus ad annos [deest annorum numerus] incaute locata. Insuper Ecclesia antiqua submota & nova in loco locata atque dedicata. Ex quibus patet, quod quatuor præcipue magnifica tempore hujus Henrici Abbatis circa conventum hujus monasterii Marienrode singulari Dei munere contigerunt. Quorum primum est, quod idem molendinum, quod consules ita obrupte sibi attraxerant, ad hoc induicti sunt, ut ab eodem Hinrico Abbe feudi jure reciperen, & feudarii ipsius & monasterii fierent, atque unum talentum, quod monasterium de porcis impinguatis dare annuatim consueverat, totaliter monasterio dimitterent retinendum. Insuper novas literas & munimenta super horum omnium cautionem darent atque sigillarent. Quis hoc sperare potuit de homine, quod tam fortes occupaverant, nisi Deus adjuvasset nos atque confortasset, cum abbas etiam proposuisset aggredi cum illis litigium, quod postea cum eis propter invasionem aliorum bonorum finaliter consummavit. Secundum, quod tempore ejusdem Hinrici Abbatis manifesto Dei auxilio submota est & destruxta antiqua Ecclesia, quod opus antecessores sui aggredi non audebant, propter pericula, quæ cernentibus imminere videbantur. Quæ si submota fuissent, sine dubio antecessores sui videlicet dominus Hermannus de Peynis & dominus Johannes Ecclesiam ædificare incepissent in loco oratori destructi, cum & idem dominus Johannes, ut prædictum est, in cœmterio, quod adhuc manet continuatum extra Ecclesiam cœperit ædificare. Tertium, quod idem Abbas Hinricus una cum conventu suo, adjuvante sibi altissimo, sine quo in vanum laborat, qui domum ædificat, ut talem Ecclesiam novam solemni more primus in loco eodem exeret, eamque cum maxima solennitate totius terræ dedicari procuravit, cum nec aliquis sperare potuisset, quod in ædificando proficere prævaleret, cum ne-

que

que divitiae neque experientiae in hujusmodi sibi subessent. Quartum, quod idem Abbas novissime diebus istis convenire judicialiter non verebatur consulatum & cives, eo quod non contenti bonis & pascuis eis à suo prædecessore locatis, sed iam ablatis lapidibus excisis, etiam cætera bona monasterii per circuitum occupare niterentur. Nec veritus est animositates eorum, quas saepe suis prædecessoribus, sibique exhibuerunt, neque multitudinem & magnitudinem magnæ & vicinæ civitatis populi, qui & majora bona & censualia monasterii apud se introrsus habebant. Sed ipse & conventus in Domino confisi contemserunt pericula semel, ne semper periculis subjacerent. Nam in hac causa habuit cives & consulatum contra se, sed & dominum terræ postea atque totum clerum cum eorum Prælatis atque Doctribus, contra se totis viribus decertantes. Deo autem disponente, in causa illa semper jure nostro superavimus, donec tandem post plurimos & diuturnos agones ad victoriæ perveniremus. Nam in omnibus his non reliquit nos Salvator noster misericors Deus à defensione sua, cum insuper & triumphum nobilem concederet nobis, quatenus ipsum propter hoc semper benedicentes atque laudantes à modo cum pace vicinorum in monasterio tranquilli commoremur adversariorum tumultu hactenus temperato & ab injuriis in silentium redacto.

*XXVI. De debita gratiarum actione pro beneficiis Deo exhibendis jugiter & devote à nostra congregazione  
atque cœnobio.*

Fæcta sunt autem hæc atque permitta a Domino Deo universorum gubernatore in bonum nostri successorumque. Namque quum ipse sit summum bonum, nihil facit vel fieri permittit, nisi propter bonum, quod quidem ipse solus de malis contingentibus facere potest. Unde semper benedicendus est in omnibus operibus suis. Igitur & nos de magnis periculis à Deo liberati magnifice gratias agamus ipsi, utpote qui contra tales populos tam antiquos, quam modernos dimicavimus & prosperatum est in manibus nostris, ut convincerentur adversarii nostri. Abbas autem & conventus in hymnis & confessionibus benedicebant dominum, qui tam magna fecit in eis & victoriæ dedit illis Dominus omnipotens. Quæ victoria suffecisset, etiam si nulla summa pecuniarum refusa fuisset. Unde exultet cœlica turba cœlorum, exultent divina mysteria, & pro tanti regis Christi victoria turba fratrum jugiter intonet salutaris & laudu. Nam fratres charissimi, magnum periculum est ingratos esse homines Deo & per oblivionem beneficiorum ejus, nec de correptione compungi, nec de remissione lœtari, quales vox Prophetica increpasse videtur, dicens: flagellavi eos, nec doluerunt; castigavi eos, & renuerunt accipere disciplinas. Item: non sunt recordati manus ejus die, qua redemit eos de manu tribulantis. Et oblii sunt Deum, qui salvavit eos, nec fuerunt memores misericordie suæ. Optima igitur beneficiorum custos est ipsa memoria beneficiorum & perpetua confessio gratiarum. Igitur ammoneo vos, ut Dominum semper benedicatis, si venerint mala, benedicite, & dissolventur mala, si prospira verebunt, benedicite & prosperabunt prospera. Quid enim melius & animo geramus & ore promamus, & calamo exprimamus, quam Deo gratias. Hoc nec dici brevius, nec audiri lœtius, nec intelligi gratiofius, nec agi fructuosius potest. Ad gratiarum autem actionem pertinent beneficia, quæ accipimus, diligenter recolere, subtiliter intelligere, fideliter considerari, studiose conservare, beneficium Dei diligere & promptius ei obedire, ejusque offensionem semper cavere & gratiam acceptam non otiose negligere. Et hanc gratiarum actionem non tam verbo vel lingua, sed opere & veritate exhibeamus nos non ingratos, non enim gratiarum dictiōnem, sed gratiarum actionem exigit à nobis retributor beneficiorum. Quis ergo hoc cœnobium reformat saluti, quis à periculo eruit, quis à cæde defendit? nonne orationes sanctorum? quorum pretiosæ reliquiae apud nos sunt, & aliorum sanctorum, quorum utique precibus divina censuræ flexa sententia est, ut, qui merueramus iram, servaremur ad veniam? Ideoque in signum hujus in festo omnium sanctorum, cum per tantum temporis duraverit lis, ultima in pacem & concordiam redacta est. Tangat obsecro, dilectissimi, cor vestrum illa sententia Salvatoris, qui cum decem leprosos misericordia virtute emundasset, unum tantum ex eis dixit ad agendas gratias revertisse, significans videlicet de ingratis, quod huic pietatis officio, etiam corporis afflicti sunt sanitatem, non tamen sine omni impietate fuerunt. Ne ergo ista ingratitudinis nota vobis etiam poscit adscribi, convertimini semper ad dominum, intelligentes mirabilia, quæ in vobis dignatus est operari, & liberationem vestram non casui, sed ineftabili omnipotentis Dei misericordia deputemus, qui corda furentium tandem mitigare dignatus est. Ad tanti igitur vos beneficij memoriam toto fidei vigore convertite, quod ut beneficium nobis maneat atque multiplicetur, gratiarum actionem quasi conditionem à nobis exigit dator gratiarum Jhesus Christus, Deus ac Dominus noster, qui cum patre & Spiritu Sancto vivit & regnat per immortalia & per omnia seculorum. Amen.

*XXVII. De tardatione extractionis Ecclesiae ad modum templi in Jerusalem  
olim, & de partibus reliquiarum nostrarum & destructione reli-  
que partis antiquae Ecclesiae.*

**E**volutis istis quatuor annis post dedicationem in tribulationibus præfatis nihil interim aëtum est de ulteriori consummatione Ecclesiaz, imo per ista mala intermedia non solum retardata est, verum etiam quodammodo desperata ejusdem Ecclesiaz perfectio, cum tot & tanti lapides ad hoc excisi ablati sint. Sed contigit oratorio nostro, sicut olim factum est de templo, quod filii Israel post reversionem de Babilonia ædificare coeperunt in Jherusalem. Quod quidem opus per vicinorum improbitatem retardabatur, ut vix per 46 annos consumari potuisset. Sic & huic Ecclesiaz quodammodo similis facta est impedio. Et potest fieri, quod etiam per tantum tempus propter hoc ipsius perfectio protrahat. Si enim à tempore inceptionis numeretur, id est, ab anno undecimo usque ad annum 57, sic numerus annorum intermedium erit 46. annorum. Recuperata itaque lapidum fodina, qua etiam spoliatus esset Abbas, cœpit insistere laboribus sine intermissione iterum pro lapidum excisione pro Ecclesiaz extructio. Readunatis igitur fratribus divina officia, ut antea consueverant, reinciperant in Ecclesia coram sacrostanto Sacramento domini nostri Ihesu Christi, & sacris reliquis nostris integre reductis & repositis, quarum copiosus ibidem est numerus, tam ex illis, quæ ab antiquo fuerunt apud nos, in Ecclesia nostra, quam illæ partes, quas Abbas noster Hinricus de diversis locis & monasteriis Ordinis adduxerat, & quæ sibi missæ & datae fuerant, præcipue de reliquiis sanctarum Virginum 1100. quarum plura capita cum quibusdam quoque totis corporibus sibi destinata sunt. Quasdam etiam spinas sacras de sancta corona Domini, quas sibi direxit & contulit dominus Abbas de veteri campo. Et sunt de parte corone domini, quam tenet apud se in regno suo Rex Francie. Præterea etiam quandam solennem partem de quadam costa exusta beati Johannis Baptizæ, pro qua dedit domino de Ridageshusen unum digitum de brachio & manu B. Barbaræ Virginis & martyris. Et plures alias partes reliquiarum sanctarum ibidem Abbas Hinricus procuravit. Et quamvis pro tempore cum fratribus divinis interesset, consummatio tamen Ecclesiaz de animo ejus non recessit, quamvis plura alia negotia ipsum ex parte monasterii frequentius involverent. Indesinenter igitur lapidum præparationi insistebat. Cœpit se ergo ad futurum opus præparare, fornaces calcis procurare sivit, & plures fornaces ante formaverat, mundare etiam locum antiquum Ecclesiaz & transferre casam latomorum de cœmeterio ad locum aptiorem, ubi nunc est, deinde destruere ædifica antingentia turrim antiquam ex utraque parte. Tandem post hoc accitis operariis eandem turrim, quæ sola ex antiqua Ecclesia remanserat, aggressus totaliter una cum fratribus evulsit à fundamentis, & sepositis lapidibus, mundari fecit totum locum usque ad Ecclesiam novam ab utraque parte. Anno vero 49 poni fecit omnia fundamenta residua partis Ecclesiaz in profundum & in latum, uti alia fundamenta Ecclesiaz fortia posuerat de magnis lapidibus per circuitum maximè parietem occidentalem cum pilariis apodiciis in lateribus extra Ecclesiam futuris. Posito igitur isto fundamento profundo, lato & forti eo anno superædificatum est per circuitum ita quod murus absidæ versus ambitum suam adipsiceretur altitudinem, aliis muris in opposito alterius absidæ cum dupli muro & fundamento & arcubus quatuor pro altaribus & secreto repositorio pro parte surrexerit, similiter & pars occidentalis cum fortiori pariete & figurazione januæ majoris.

*XXVIII. De anno jubilæo & de locatione organorum & de Domino  
Cardinali & de his, que post ejus recessum facta sunt  
& de cœfessione Abbatis.*

**Q**um vero illuxisset annus 50. qui tunc jubilæus à Domino Apostolico nunciabatur, decimus vero à dedicatione Ecclesiaz, organorum nostrorum opus compositum atque completum ad decorum domus Dei & fratrum sublevationem & allevamen in divinis, & cœperunt primo canere in festo assumptionis gloriose Virginis Mariæ, Patronæ nostræ. Super quibus quidam sic composuit:

Anno milleno cum C quater L superaddo  
Tunc opus hoc anno præsens statuit jubilæo  
Archimandrita decoris causa domus ista.  
Nam facie templi mos est hinc organa ponî  
In Christi laude, matrisque suæ benedictæ  
Omnibus angelicis cuneis, cunctis quoque sanctis  
Spiritus ad jubilum, relevamen forteque fratrum,  
Officiis Christi jubilant dum cantica fessi.

Sic

Sic & lusere Domino David atque Prophetæ,  
Angelique chori cantant in laude sonori  
Psalterio, cythara, per organa, tympana, cymbala;  
Cœlorum Regi, throno Cherubim residenti,  
Tanta causa boni placeat satis hinc rationi  
Assumptæ dominæ cœperunt organa nostræ  
Hæc nova festive cum Christi laude sonare.  
Hoc opus organicum locat Hinricus Abba per ævum  
Virginis ad laudem, Christi matris & honorem,  
Fratum juvamen & saltum Spiritus Amen.

Præterea in hoc anno jubilæo misit dominus *Nicolaus Papa quintus* ordinis nostro plenum jubi-  
læum & absolutionem omnifariam, sicut & Romæ concesserat. Abbas etiam Hinricus acqui-  
sierat nobis etiam antea indulgentias plenas de passagio contra Bohemos, item indulgentias Concilii Ba-  
silensis pro reductione Græcorum, in quo Concilio ipse una cum patribus præsens fuerat depu-  
tatus. Illo etiam anno pretiosa illa domus gregum ante monasterium locata est pro suppor-  
tatione familiæ ad opera ædificationis Ecclesiaz. Ad quam lapides sine intermissione excide-  
bantur in lapicidina. Anno post hoc 1451 tabulatum est dormitorium fratrum. Hoc anno  
circa festum Apostolorum Petri & Pauli venit dominus *Nicolaus de Kufa*, *Cardinalis Presbyter*,  
*Legatus domini Nicolai 5. Pape* de Magdeborg in Hildensem & Abbas exiit obviam eidem cum  
domino *Magno Episcopo* & solennissime suscepimus est à clero & à populo cum ingenti devotio-  
ne. Et post multa, quæ ibidem operatus est in apportione jubilæi & prædicatione venit,  
personaliter illustrare monasterium nostrum & suscepimus est ab Abbatæ & conventu humiliter  
& devote in translatione S. Benedicti & dedit nobis etiam gratiam jubilæi. Qui post recessum suum, cum esset in Honover pronunciare fecit Hinricum Abbatem nostrum in *Confessorem*  
generalem Jubilei dominii Ecclesie Hildensem cum tribus collegis, ut quemcunque probatum  
sacerdotem eligeret & nominaret cum collegis deputatis, qui haberet eandem auctoritatem  
quam ipsi principales habebant ad dispensandum & absolvendum. In quo opere ipse cum  
quibusdam fratribus in festo assumptionis beatæ Virginis usque ad festum purificationis ejus-  
dem maxime occupabatur. Interea quidam conversus, cui sollicitudo lapicidinæ commissa  
erat, defunctus est, quem fratres more solito sepulturæ tradiderunt, post cujus sepulturam  
inventum est, quod collegisset pecuniam de lapicidina sibi & emisset & præparasset vesti-  
menta secularia, ut apostataret, & hoc ante mortem non esset confessus Abbatî, ut sibi con-  
stabad. Iussit ergo Abbas corpus ejus de terrâ erui & trahi per funem extra cœmpterium &  
obrui in conspectu Conventus, eo quod actio sua publicata fuerat inter fratres. Accitis  
etiam operariis atque magistris cœpit iterum præparare lapides per totam hyemem ad æsta-  
tem futuram.

Anno igitur 52 cœpit in structura Ecclesiaz occupari & elevare & consummare absidam  
australem cum fundamentis columnarum majorum, semper adhortans & sollicitans, ut  
quandoque Dei domus & Ecclesia perficeretur. Sed quia gloriam magnam visus est Ab-  
bas sibi acquisivisse per adhesionem Cardinalis, totus quoque conventus per ipsius Cardi-  
nalis visitationem personalem ad monasterium nostrum, imo magis ex hoc, quod Abbas  
constitutus est ab eo in generalem jubilæi confessorem, ne forte ex hoc extollerentur, permi-  
sit Deus omnia disponens, ut aliqualiter tam Abbas, quam conventus humiliarentur quoad  
famam humanam, ut secundum gloriam eorum multiplicaretur ipsorum ignominia, in exem-  
plum Domini nostri in Ramis palmarum & in bona sexta feria statim post hoc, sed eoresur-  
gente confusi sunt inimici. Unde cum idem Abbas Hinricus in ædificio Ecclesiaz juxta soli-  
tum multum occuparetur, cœperunt contra ipsum insurgere diversa & adversa negotia vide-  
re suo sibi importabilia. Unde corde tenus attactus, cum præfuisset in multis laboribus per  
annos 26. volens uti gratia resignandi, quam sibi antea procuraverat à capitulo generali, ut  
videlicet resignare posset, cum præesse utiliter amplius non posset, & à tantis laboribus re-  
quiescere, cessit successor, uni videlicet de fratribus suis Fratri *Hinrico Hagen*, quem ipse an-  
te annos aliquot inter ceteros de scholis attractum educaverat atque provexerat usque nunc,  
dum eius fieret successor. Ex cujus subite mutationis fama diversa & per validam temperata  
est gloria præcedens.

### XXIX. De institutione Domini Hinrici Hagen Abbatis & de actis ejus atque de ejus subita resignatione & translatione.

**I**gitur anno Domini 1451. in die S. Desiderii Episcopi & martyris ante festum pentecostes  
præfatus dominus *Hinricus Hagen*, promotus in Abbatem continuavit structuram Ecclesiaz,  
quam invenit à suo prædecessore in opere designatam à parte parietis australis & occiden-  
talnis

talis illo anno. Obiit etiam tunc *Magnus Episcopus Hildensem* gratus semper monasterio nostro, & successit eidem Dominus Bernhardus filius Ducis Brunswick & Luneborg Friderici senioris, quem ante mortem sibi substituerat. Cœpit etiam per fratres reparare canales plumbeos rivi lavatorii, sed non complevit. Complevit & tabulatum in dormitorio à suo prædecessore pro parte una completum. Ut autem alio anno videlicet 53. se posset more prædecessoris in structura Ecclesie exhibere, summam illam pecunie datam monasterio pro faciendis certis censibus pro usu fratum accepit & totaliter in ædificium hoc anno expendit, instituens fornacem grandem pro calce, quæ effectui non respondit. Elevata sunt igitur quatuor columnæ majores cum sex arcibus majoribus & quatuor minoribus appodiis, & desuper ambo parietes fere usque ad fenestras superiores. Et dimissum est opus totaliter ante tempus cessatum est. Fecit publicari & proclaimari fraternitatem ordinis, quam à capitulo generali prædecessor suus longe ante apportari fecerat, & personaliter eam distribuit atque concessit prælati, clericis atque Laicis utriusque sexus, etiam singulos deosculans personaliter. Anno vero 54. circa festum conversionis Pauli ivit cum patribus ad visitandum in *Lucca* pro inducendo, si possent, domino *Matthia Abbate* cum suis ad residendum ibidem. Verum dum difficultas fieret & dominus de Lucka non admitteretur, ideoque paratus esset resignare, & consultum esset conventu ibidem, ut unum de duobus Abbatibus præsentibus eligerent, vel dominum de *Lapide S. Michaelis* aut *Hinricum Abbatem nostrum*; In quem cum ex inductu consenserint Conventuales, & ipse consenserint astipulationes facientes sibi invicem. Quod approbaverunt patres præsentes, *Episcopus Mindensis* fraterque suus, ut dicitur, *Comes de Hoya*. Redeuntes igitur una cum ipso iidem patres, petierunt unanimiter, ut conventus consentiret. Qui cum audirent, ipsum jam consensisse conventui in Lucka, de consilio patrum noluerunt impedire bonum inde forte proventurum, unanimiter statim consenserunt. Qui cum in capitulo resignasset, statim post festum purificationis beatæ Virginis reversi sunt patres cum eo in Lucka. Ibique dominus de Lucka resignat & dominus Hinricus absque mora in locum ejus subrogatus est. Fuerat autem apud nos Abbas annum cum dimidio & paulo plus, sicque inopinata resignans, resumxit Abbatiam in Lucka. De cuius tam subita resignatione atque mutatione mirabantur universi, repletaque sunt ora loquentium iniqua. Viduataque est iterum domus & congregatio nostra & obstupuit. Et suspensa sunt corda singularum, quemnam Deus vellet constituere patrem.

*XXX. De iterum electione & restitutione fratris Hinrici de Bernten in Abbatem & de eius solita sollicitudine circa structuram Ecclesie.*

**T**andem anno gratiæ 1454. præsentibus venerabilibus dominis & Abbatibus de *Riddageshusen* & *Amelungesborn* & *lapide S. Michaelis*, fratres juxta statuta ordinis congregati ipso die S. Scholasticæ virginis elegerunt iterum in Abbatem fratrem *Hinricum seniorem* ad onera, priora & suo videre sibi quodammodo importabilia. Sed cum recusare non permisus esset, ad exhortationem præsentium patrum in Domino confusus, resumxit onus, sperans in eo, qui dixit: venite ad me omnes, qui laborati & onerati estis, & ego reficiam vos. Invenit autem graves lites atque sumtuosas à suo prædecessore inceptas, debitorum quoque involutiones plurimas præter illa, quæ ipsa prædecessore inceptas, debitorum quoque involutiones plurimas præter illa, quæ ipse prædecessori suo in debitis reliquerat. Unde multum retardabatur in structura. Sed canales lavatorii per fratres consummavit. Deinde suo more sollicitans pro Ecclesie consummatione, cum excidisset sibi plures lapides, adhibitis latomis fecit eos aptari pro fenestris oratori per totam hiemem, sperans post pascha murorum ædificia complere. Abbatis igitur labor & sollicitudo in manu Dei fit semper, ejusque beneplacito terminandus. Igitur anno Domini 1455. statim in quadragesima cœpit laborare in ædificando pro Ecclesie perfectione illam æstatem & sustulit omnes muros Ecclesie ex utroque latere, cum fenestris ad debitam altitudinem usque ad ultimum parietem versus occidentem. Et statim continuavit aptare lapides & anno proximo eundem parietem cum fenestris & pilariis suis fere consummavit præter partem superiorem. Et texit Ecclesiam trabibus & tegulis superioribus & absidarum ex utraque parte cum lapidibus nigris. Et deficientibus frumentis cessavit ad tempus, laboratoribus dimisis cum spe consummandi, donec iterum lapides colligeret & aptaret ad consummationem ejusdem testudinum introrsus per totum, atque pavimentorum & altarium designatorum atque reliquorum. Quo autem anno testudo Ecclesie inferioris à parte occidentali completa est, minime comperi in scriptis, sed, ut fertur, Ecclesiam totam consecrare fecerat anno Domini 1462. ante mortem suam, qua autem solennitate, nescitur. Igitur post multos labores atque sudores pergere cœpit ad ipsum suum consolatorem, cui semper adhæsit & illius verbis semper confidens, ut promissum est, qui potest operatores & oneratos laboribus, sub jugo suo deliciis reficere. Obiit anno Domini 1463. 3 nonas Junii. Et sepultus est in medio chori novæ Ecclesie, quam construxit. Post ejus decessum à fratribus conventus iterum electus est Frater *Henningus Mor-*